
Comune di Trieste - Deliberazione n.  524 del 27/10/2022   pag. 1 / 8 

  comune di trieste    VERBALE DELLA DELIBERAZIONE 

giunta comunale          n. 524 dd. 27 OTTOBRE 2022 

[seduta svoltasi in presenza presso il Salotto Azzurro] 

_____________________________________________________________________ 

 IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI 

 

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E SPORTIVA 

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE 

 

 

Prot. Corr. n. 16-10/2/4/22-8 (20631) 

 

 

OGGETTO: Oggetto: Coorganizzazione per la realizzazione del progetto “Un Villaggio per 

crescere” con il Centro per la Salute del Bambino con sede a Trieste in via  Nicolò De Rin 19. 

 

 

 

Adottata nella seduta del 27/10/2022 

 

 

Presenti i componenti di seguito indicati: 

 

  Presente / Assente 

Roberto Dipiazza Sindaco Presente 

Serena Tonel Vice Sindaco Presente 

Michele Lobianco Assessore Presente 

Elisa Lodi Assessore Presente 

Carlo Grilli Assessore Presente 

Everest Bertoli Assessore Presente 

Nicole Matteoni Assessore Presente 

Giorgio Rossi Assessore Presente 

Sandra Savino Assessore Presente 

Maurizio De Blasio Assessore Presente 

Stefano Avian Assessore Presente 

   

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA. 

 

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto DIPIAZZA. 

 

ATTESTAZIONI: ai fini dell'art. 1 della L.R. 21/2003 e successive modificazioni ed 

integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 01/11/2022 al 15/11/2022. 

 



Comune di Trieste - Deliberazione n.  524 del 27/10/2022   pag. 2 / 8 

Oggetto: Coorganizzazione per la realizzazione del progetto “Un Villaggio per crescere” con il 

Centro per la Salute del Bambino con sede a Trieste in via  Nicolò De Rin 19.  Prot. Corr. n. 
16-10/2/4/22-8 (20631) 

 

 

Su proposta dell'Assessore alle Politiche dell'Educazione e della Famiglia Nicole Matteoni 

 

 

Premesso che  

- lo Statuto del Comune di Trieste pone tra gli obiettivi fondamentali dell’Ente, da attuare 

anche in collaborazione con gli altri enti pubblici, la promozione dello sviluppo scolastico e 

culturale della popolazione, al fine di garantire la qualità della vita dei propri cittadini (art. 

6); 

- lo Statuto promuove inoltre, anche partecipando a forme associative e a modelli 

organizzativi di tipo privatistico previsti dalla legge statale o regionale, la collaborazione con 

soggetti pubblici o privati (art. 7); 

- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/24 e il Bilancio di previsione 

2022/24 approvati con Deliberazione Consiliare n. 26 dd.  31.05.2022, eseguibile ai sensi 

di legge, conferma quali obiettivi strategici le azioni volte alla realizzazione di iniziative a 

valenza educativa, da realizzarsi anche tramite l'assegnazione di contributi a soggetti 

associativi e privati, con particolare attenzione prestata nei confronti delle possibili 

coorganizzazioni di manifestazioni ed eventi a contenuto educativo, pedagogico e ricreativo; 

- si conferma interesse dell'Amministrazione Comunale avvalersi della collaborazione delle 

associazioni presenti sul territorio e attive in campo educativo, artistico, ludico-ricreativo, 

per integrare l'offerta educativa prevalentemente in orario extra educativo ma anche in 

orario di servizio, in collaborazione con i servizi educativi e scolastici comunali; 

- le scuole ed i servizi educativi (nidi d'infanzia, scuole dell'infanzia e ricreatori) diventano così 
luoghi significativi di aggregazione ed interazione sociale e di inclusione per le comunità, 

attraverso la loro apertura anche in orari non convenzionali e l'utilizzo dei loro spazi per lo 

svolgimento di attività proposte da terzi no profit a favore dei bambini e dei ragazzi; 

 

rilevato che 

- con deliberazione giuntale n. 26 d.d. 03/02/2022, eseguibile ai sensi di legge, veniva approvata 

la coorganizzazione per la realizzazione del progetto '' Un villaggio per crescere '' con il 

centro per la Salute del bambino per il periodo febbraio 2022 – dicembre 2022 presso il 

nido contenitore di Valmaura; 

- la coorganizzazione per l'anno 2022 è stata interrotta a partire dal 1 agosto 2022 a seguito 

degli importanti lavori di ristrutturazione del nido d'infanzia comunale ''La Barchetta'' di via 

Manzoni 10 che si è trasferito presso il nido contenitore di Valmaura; 

- il Centro per la Salute del Bambino ha pertanto ridefinito successivamente ed in accordo 

con l'amministrazione le modalità di utilizzo della struttura di Valmaura e di altri spazi 

educativi e scolastici da dedicare al progetto, individuando in modo particolare giorni, orari 

e spazi di possibile fruizione finalizzata alla realizzazione delle attività; 

 



Comune di Trieste - Deliberazione n.  524 del 27/10/2022   pag. 3 / 8 

dato atto nello specifico che 

- in data 04.10.2022 il Centro per la Salute del Bambino con sede a Trieste, ha presentato 

all'Amministrazione Comunale nuova richiesta di coorganizzazione per la realizzazione del 

progetto “Un Villaggio per crescere'', come conservata agli atti istruttori della presente 

deliberazione; 

- il progetto proposto, da realizzarsi nel periodo novembre-dicembre 2022 e 

gennaio-dicembre 2023, in base all’evoluzione della pandemia da Covid-19, si propone di 

garantire un'offerta educativa di qualità rivolta a tutte le famiglie con bambini di età 

compresa tra 0 e 6 anni residenti nel rione di Valmaura; 

- il progetto si caratterizza per essere rivolto ai bambini e loro genitori insieme al fine di 

assicurare che le attività proposte costituiscano anche un'opportunità di accrescimento di 

competenze e dell'incorporazione di buone pratiche nelle famiglie e quindi rafforzamento 

del senso di autoefficacia genitoriale; 

- l'Amministrazione Comunale mette a disposizione del Centro per la Salute del Bambino la 

possibilita' di fruire nei giorni di giovedi' e venerdi' dopo le ore 17.45 e del sabato mattina 

degli spazi dell'edificio contenitore di Valmaura (zona pranzo e/o zona laboratori e relativi 

servizi igienici) oltre che dei locali della Sezione Primavera di via Puccini 46 nei giorni di 

mercoledi' e venerdi' dalle ore 15.00 alle ore 17.00 per lo svolgimento del progetto in 

argomento, assicurando in entrambi i casi la costante pulizia e sanificazione degli ambienti 

come da normativa di contenimento dei contagi da Covid-19; 

- il progetto non dovra' interferire con le ordinarie attivita' dei servizi, del personale e 

dell'utenza delle strutture educative e dovra' svolgersi sempre in accordo con il 

Coordinatore Pedagogico delle stesse; 

- verranno effettuate verifiche intermedie sull'andamento del progetto, in base ai cui esiti le 

attivita' potranno subire modifiche o riorientamenti, da adottarsi sempre in modo condiviso 

con l'Amministrazione Comunale; 

- le attività proposte in coorganizzazione non comportano spese per il Comune di Trieste; 

 

riconosciuta 

la valenza educativa del progetto di cui trattasi e verificatane la rispondenza con gli indirizzi di 

attività contenuti nei documenti programmatici sopra richiamati, con particolare riferimento agli 
elementi di arricchimento dell'offerta educativa dell'edificio contenitore di Valmaura e della Sezione 

Primavera comunale; 

 

dato atto 

che è in tali circostanze che può esprimersi la sussidiarietà orizzontale, che vede il Comune di 
Trieste promuovere e/o supportare interventi da parte dei soggetti che operano sul territorio ai 

fini di una reciproca collaborazione nel raggiungimento e nella condivisione dei rispettivi fini 

istituzionali; 

 

richiamato 

l'art. 3 lett. d) del Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi 

genere, ai sensi dell'art. 12 della legge 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti 

pubblici o privati e disciplina del patrocinio, approvato con la deliberazione consiliare n. 67/2013, 

esecutiva ai sensi di legge; 

 



Comune di Trieste - Deliberazione n.  524 del 27/10/2022   pag. 4 / 8 

ritenuto 

opportuno che il Comune di Trieste collabori in coorganizzazione con il Centro per la Salute del 

Bambino mediante la concessione degli spazi in cui saranno svolte le attività proposte dallo stesso; 

 

rilevato  

che le iniziative svolte dal Centro per la Salute del Bambino dovranno prevedere il coinvolgimento 

del Comune con l'apposizione dello stemma e dei loghi comunali in tutte le realizzazione grafiche 

connesse agli eventi; 

 

acquisiti 
ai sensi dell'art. 13 del su richiamato Regolamento il parere positivo dell'Assessore alle Politiche 

dell'Educazione e della Famiglia conservato agli atti istruttori del presente provvedimento; 

 
visti 

- l'art. 118 della Costituzione italiana in base alla quale “ I Comuni favoriscono l'autonoma 

iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla 

base del principio di sussidiarietà”; 

- l'art.3, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale “ il Comune è l'Ente locale che 

rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”; 

- la deliberazione Giuntale n. 269/2022, eseguibile ai sensi di legge, avente come oggetto “

Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024”; 

- la deliberazione giuntale n. 431 dd. 21.09.2022, eseguibile ai sensi di legge, avente come 

oggetto ''Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)''; 

 

ritenuto 

di dichiarare  immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 19, 

della L.R. n. 21/2003, per consentire l'avvio delle attività proposte dal Centro per la Salute del 

Bambino presso le strutture comunali indicate nella richiesta di coorganizzazione; 

 

visti 

l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 75 dello Statuto comunale e ritenute le proprie competenze a 

provvedere, trattandosi di coorganizzazione di attivita' con terzi sottratta, in termini di scelta 

discrezionale, ai poteri del Dirigente di Servizio; 

 

Acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lvo 18.08.2000 n. 267, s.m.i., sulla proposta della 

deliberazione in oggetto, come sotto riportati: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERA 

 

1. di coorganizzare, per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate,  assieme al Centro per la Salute del Bambino le attivita' inerenti 

al progetto ''Un villaggio per crescere'' per il periodo da novembre a dicembre 2022 e da 



Comune di Trieste - Deliberazione n.  524 del 27/10/2022   pag. 5 / 8 

gennaio a dicembre 2023 negli spazi dell'edificio contenitore di Valmaura e della Sezione 

Primavera di via Puccini 46, come da richiesta conservata agli atti istruttori del presente 

provvedimento;  

 

2. di dare atto che la coorganizzazione si realizzerà mediante la messa a disposizione al 

Centro per la Salute del Bambino degli spazi dell'edificio contenitore di Valmaura (zona 

pranzo e/o zona laboratori e relativi servizi igienici) nei giorni di giovedi' e venerdi', dopo le 

ore 17.45 e del sabato mattina e dei locali della Sezione Primavera di via Puccini 46 nei 

giorni di mercoledi' e venerdi' dalle ore 15.00 alle ore 17.00; 

  

3. di dare atto che le attivita' proposte non comportano spese per il Comune di Trieste; 

 

4. di dare atto che ogni  realizzazione grafica connessa alle iniziativa svolte dal Centro per la 

Salute del Bambino presso gli spazi dell'edificio contenitore di Valmaura e della Sezione 

Primavera di via Puccini 46 dovra' prevedere il coinvolgimento del Comune con 

l'apposizione dei loghi comunali; 

 

5. di dichiarare l'immediata eseguibilita' del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 1, comma 19 della L.R. 21/2003, per le motivazioni di cui in premessa. 

 

 



Comune di Trieste - Deliberazione n.  524 del 27/10/2022   pag. 6 / 8 

  comune di trieste 
giunta comunale 

_______________________________________________________________________ 

 

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E SPORTIVA 

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE 

 

 

Prot n. 16-10/2/4/22-8 (20631) 

 

Proposta di deliberazione:  Oggetto: Coorganizzazione per la realizzazione del progetto “Un 

Villaggio per crescere” con il Centro per la Salute del Bambino con sede a Trieste in via  Nicolò 

De Rin 19.  

 

 

 

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA 
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i. 

 

 

 

Si esprime parere favorevole 

 

Eventuali motivazioni:  

 

  

- Il presente provvedimento è ritenuto privo di riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. 

 

 

 

 La Dirigente 

 dott.ssa Manuela Salvadei 

 

 

 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale 
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 



Comune di Trieste - Deliberazione n.  524 del 27/10/2022   pag. 7 / 8 

  comune di trieste 
giunta comunale 

________________________________________________________________________ 

 

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E SPORTIVA 

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE 

 

 

Prot. Corr. n. 16-10/2/4/22-8 (20631) 

 

Proposta di deliberazione: Oggetto: Coorganizzazione per la realizzazione del progetto “Un 

Villaggio per crescere” con il Centro per la Salute del Bambino con sede a Trieste in via  Nicolò 

De Rin 19. 

 

 

 

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE 
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i. 

 

 

 

Si esprime parere favorevole 

 

Eventuali motivazioni:  

 

 

 

 

 

 

 La Dirigente del Servizio 
Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale 

dott.ssa Giovanna Tirrico 

 

 

 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale 
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

  



Comune di Trieste - Deliberazione n.  524 del 27/10/2022   pag. 8 / 8 

 

 

L'assessore Nicole Matteoni fornisce i chiarimenti del caso. 

 

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione. 

 

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME. 

 

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n. 

21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17. 
 

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME. 
 

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 27/10/2022. 

 

 

 La suestesa deliberazione assume il n. 524. 

 

 

 

 Il Presidente Il Segretario Generale 

 Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento sottoscritto con firma digitale 
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.) 


